
DZIENNIK URZĘDOWY
M I N I S T E R S T W A  B U D O W N I C T W A  
I P R Z E M Y S Ł U  M A T E R I A Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H

Warszawa, dnia 12 września 1961 r. Nr 14 Poz. 66  —  71

T R

Zarządzenia M inistra:

Poz. 66 — nr 173 z 31.VII.61 r. w sprawie ustalenia stano
wisk kierownictwa i dozoru ruchu zakładów 
górniczych w przemyśle materiałów budowla
nych.

Poz. 67 — nr 175 z 9.VIII.61 r. w sprawie zmiany niektó
rych branżowych planów kont i branżowych 
indeksów materiałowych.

Okólnik M inistra:

Poz. 68 — nr 22 z 31.VIII.61 r. w  sprawie sposobu załat
wiania roszczeń pracowniczych o odszkodowa
nie za wypadki w  zatrudnieniu w przedsię
biorstwach (zakładach) podległych i nadzorowa
nych przez Ministra Budownictwa i Przemysłu 
Materiałów Budowlanych.

SC:

Protokół dodatkowy:

Poz. 69 — z 19.VIII.61 r. dotyczący dodatków miesięcznych 
do wynagrodzenia za posiadanie tytułów mi
strzowskich dla majstrów zatrudnionych w bu
downictwie.

Pism a okólne M inisterstw a:

Poz. 70 — nr 24 z 31.VII.61 r. w sprawie sprostowania 
omyłek druku w Branżowym Resortowym Cen
niku Robót Akordowych dla robót elektrycz
nych.

Poz. 71 — nr 25 z 9.VIII.81 r. w sprawie przekazywania 
zużytych znaczków pocztowych.

66.

ZARZĄDZENIE nr 173 M INISTRA BUDOWNICTWA  
I PRZEM YSŁU MATERIAŁÓW BUDOW LANYCH

z dnia 31 lipca 1961 r.

w  spraw ie ustalenia stanow isk  kierow nictw a i dozoru ru
chu zakładów  górniczych w  przem yśle m ateriałów  

budow lanych.

(znak: GG/7/3/61)

Na podstawie § 3 rozporządzenia Prezesa Rady Mini
strów z dnia 14 sierpnia 1959 r. w sprawie warunków 
ogólnych, naukowyćh i zawodowych, jakim powinny od
powiadać osoby mające sprawować kierownictwo i dozór 
ruchu zakładu górniczego (Dz. U. nr 48, poz. 292) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. Ustala się dla zakładów górniczych resortu Mini
stra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych 
stanowiska kierownictwa ruchu oraz dozoru wyższego, 
średniego i niższego tych zakładów, określone w załączni
ku do zarządzenia.

§ 2. 1. Dla ustalenia stanowisk kierownictwa i dozoru 
ruchu zakładów górniczych dzieli się przedsiębiorstwa pro
wadzące eksploatację kopalin na następujące klasy:

I. przedsiębiorstwa o przeważającej lub wyłącznej 
działalności górniczej,

II. przedsiębiorstwa o mniejszym zakresie działalności 
górniczej,

III. przedsiębiorstwa o przeważającej działalności nie- 
górniczej, prowadzące ubocznie eksploatację kopalin 
w zakresie odpowiadającym działalności jednego 
oddziału górniczego.

2. Zaliczenia przedsiębiorstwa do jednej z określonych 
w ust. 1 klas dokonuje jednostka nadrzędna nad przedsię
biorstwem górniczym w  porozumieniu z właściwym urzę
dem górniczym, przy uwzględnieniu specyfiki oraz roz
miaru działalności górniczej.

§ 3. 1. W zależności od sposobu eksploatacji, rozmiaru 
wydobycia, stopnia mechanizacji oraz warunków górniczo- 
geologicznych zalegania złoża — kopalnia (kamieniołom) 
może być uznana jako:

1) oddział górniczy,
2) zakład górniczy.

2. Ustaleń określonych w ust. 1 pkt 1) i 2) dokonuje 
przedsiębiorstwo górnicze w porozumieniu z właściwym 
okręgowym urzędem górniczym.

§ 4. W przypadku, gdy z uwagi na szczególne w arunki 
bezpieczeństwa ruchu — powstanie konieczność utworze
nia w kopalni stanowiska kierownictwa lub dozoru ruchu 
zakładu górniczego nie wymienionego w  załączniku do za
rządzenia — ustalenia nazwy takiego stanowiska oraz za
liczenia go do stanowisk kierownictwa lub dozoru ruchu 
zakładu górniczego dokonuje jednostka nadrzędna nad 
przedsiębiorstwem górniczym, w porozumieniu z właści
wym okręgowym urzędem górniczym i zawiadamia o tym 
Ministerstwo Budownictwa i Przemysłu Materiałów Bu
dowlanych oraz Wyższy Urząd Górniczy.

§ 5. W uzasadnionych przypadkach na wniosek przed- 
siębiorstwą górniczego właściwy okręgowy urząd górni
czy może zezwolić na pełne pełnienie przez osobę kierów-



Str. 2 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. N r 14

nictw a lub dozoru zakładu górniczego dwu lub więcej 
funkcji, przew idzianych w  załączniku do  zarządzenia.

§ 6. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  1 w rześnia 
1961 r.

M I N I S T E R  
wz. W. Kopeć

Załącznik do zarządzenia n r  173 M ini
s tra  Budow nictw a i  Przem ysłu M ateria
łów  Budow lanych z dnia 31 lipca 1961 r.

WYKAZ I NAZWY STANOWISK

zaliczonych w  resorcie Ministra Budownictwa i Przemysłu 
Materiałów Budowlanych do stanowisk kierownictwa ru
chu zakładów górniczych oraz dozoru wyższego, średniego 

i niższego tych zakładów.

I. Klasa
A. Kierownictwo:

1. dyrektor — zatw ierdzany jako  kierow nik ruchu zak ła
du  górniczego;

2. główny inżynier — z-ca dy rek to ra  do spraw  tech
nicznych — zatw ierdzany jako  stały  zastępca kierow 
nika ruchu  zakładu górniczego;
jeśli dyrektor nie posiada kw alifikacji w ym aganych 
dla k ierow nika ruchu  zakładu górniczego — główny 
inżynier zatw ierdzany jest jako kierow nik  ruchu za
k ładu  górniczego;

3. kierownik działu górniczo-geologicznego (produkcji, 
górnictwa, geologii i miernictwa), zatw ierdzany jako  
kierow nik  robót górniczych lub kierow nik  działu w y
m ienionych specjalności; jeśli główny inżynier jest 
za tw ierdzony jako kierow nik  ruchu  zakładu górnicze
go — kierow nik  robót górniczych jest zatw ierdzany 
jako  stały  zastępca kierow nika ruchu zakładu górni
czego;

4. zawiadowca — zatw ierdzany jako  zawiadowca — k ie
row nik  części zakładu górniczego (kopalni) w  przy
padku, gdy w ydzielenie części zakładu górniczego je s t 
konieczne i uzasadnione sposobem  eksploatacji, roz
m iarom  wydobycia, stopniem  m echanizacji oraz w a 
run k am i górniczo-geologicznymi zalegania złoża.

5. kierownik przeróbki mechanicznej — zatw ierdzany 
jako  kierow nik  przeróbki m echanicznej, jeśli zakład 
przeróbczy objęty  je st planem  ruchu;

6. główny mechanik — zatw ierdzany jak o  głów ny m e
chanik  k ierow nik działu m aszyn i urządzeń elektrycz
nych zakładu górniczego;

7. główny energetyk — zatw ierdzany jako  głów ny ener
getyk  — stały  zastępca głównego m echanika o określo
nym  zakresie działania, odpow iedzialny za podporząd
kow ane m u urządzenia elektryczne w  zakładzie górn i
czym; jeś li nie je s t przew idziane stanow isko głównego 
energetyka, funkcję tę  pełni nadsztygar urządzeń 
elektrycznych, w ym ieniony w  pozycji 11;

8. kierownik działu transportu — zatw ierdzany jako k ie
row nik  działu transportu ;

9. kierownik działu inwestycji (zastępca dyrektora do 
sp raw  inw estycji) — zatw ierdzany jak o  kierow nik 
działu  inw estycji (zastępca dyrek to ra  do spraw  inw e
stycji) — jeśli w  zakładzie górniczym  są prowadzone 
roboty inw estycyjne;

10. kierownik działu budowlanego — zatw ierdzany jako  
kierow nik działu budowlanego, jeśli w  zakładzie gór
niczym są prow adzone roboty  budow lane lub m onta
żowe.

B. Dozór wyższy:

U . nadsztygar urządzeń elektrycznych — zatw ierdzany ja 
ko nadsztygar urządzeń elektrycznych, s ta ły  zastępca 
głównego m echanika (jeśli nie m a głównego energety
ka) odpowiedzialny za podporządkowane m u u rządze
nia elektryczne;

12. sztygar objazdowy (górniczy, maszynowy, elektryczny, 
transportu , przeróbki, inw estycji) — zatw ierdzany j a 
ko sztygar objazdowy (wymienionych specjalności).

C. Dozór średni:

13. sztygar strzałowy — zatw ierdzany jako  sz tygar s trza 
łowy;

14. sztygar oddziału (górniczego, mechanicznego, elek
trycznego, przeróbki m echanicznej, transportu , inw e
stycji, budowy) — zatw ierdzany jako  sztygar oddziału 
(wymienionych specjalności) np. sztygar oddziału gór
niczego;

15. sztygar zmianowy (górniczy, m echaniczny, elektrycz
ny, przeróbki m echanicznej, transportu , inwestycji, 
budowy) — zatw ierdzany jako  sztygar zm ianowy w y
m ienionych specjalności np. sztygar zmianowy oddzia
łu  górniczego; jeden ze sztygarów  zm ianowych je s t 
za tw ierdzany jako stały  zastępca sztygara oddziało
wego;

16. sztygar bhp — zatw ierdzany jako  sztygar bhp;
17. inżynier (technik), (mierniczy górniczy, asysten t m ie r

niczego górniczego, geolog) — zatw ierdzany jako  inży
n ie r  (technik) wym ienionych specjalności w  zależności 
od posiadanych kw alifikacji naukowych.

D. Dozór niższy:

18. nadgórnik — zatw ierdzany jako  nadgórnik oddziału 
górniczego;

19: dozorca (maszynowy, elektryczny, przeróbki m echa
nicznej, tran spo rtu , inw estycji, budowy) — zatw ierdza
ny jako  dozorca wym ienionych specjalności np. do
zorca oddziału maszynowego.

II. Klasa

A. Kierownictwo:

1. główny inżynier (zastępca dyrek to ra  do spraw  tech
nicznych) — w yjątkow o zatw ierdzany jak o  kierow nik  
ruchu zakładu górniczego, o ile posiada kw alifikacje 
w ym agane w edług praw a górniczego;

2. kierownik działu górniczego — zatw ierdzany jako k ie
row nik  ruchu  zakładu górniczego; jeśli głów ny inży
nier je s t zatw ierdzony jak o  kierow nik  ruchu  zakładu 
górniczego — kierow nik działu górniczego zatw ierdza
ny je st jako  stały  zastępca k ierow nika ruchu  zakładu 
górniczego;

3. główny mechanik — zatw ierdzany jako  główny m e
chanik  kierow nik działu m aszyn i  urządzeń elektrycz
nych zakładu górniczego;



Nr 14 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Str. 3

4. główny energetyk — zatw ierdzany jako główny ener
getyk, zastępca głównego m echanika o określonym  za 
k resie  działania, odpowiedzialny z’a podporządkowane 
m u urządzenia elektryczne w  zakładzie górniczym; 
jeśli nie je s t przewidziane stanow isko głównego ener
getyka funkcję tę pełn i sz tygar objazdow y urządzeń 
elektrycznych, wymienionych w  pozycji 9;

5. kierownik działu transportu — zatw ierdzany jako  k ie
row nik działu transpo rtu ;

6. kierownik działu inwestycji (zastępca dyrek to ra do 
sp raw  inwestycji) — zatw ierdzany jako  kierow nik 
działu inw estycji (zastępca dyrektora do spraw  inw e
stycji), jeśli w  zakładzie górniczym  są prowadzone ro 
boty inw estycyjne;

7. kierownik działu budowlanego — zatw ierdzany jako  
kierow nik  działu budowlanego, jeśli w  zakładzie gór
niczym są prowadzone roboty budowlane;

8. kierownik działu geologii — (m iernictwa) — za tw ier
dzany jak o  kierow nik działu wym ienionych specja l
ności.

B. Dozór wyższy:

9. sztygar objazdowy (górniczy, urządzeń mechanicznych, 
elektrycznych, transportu , inw estycji, budowy), — za
tw ierdzany jako  sztygar objazdpw y w ym ienionych spe
cjalności; sz tygar objazdowy górniczy je s t zatw ierdzany 
jako  sta ły  zastępca kierow nika ruchu  zakładu górnicze- 
czego w  przypadku, gdy kierow nikiem  ruchu  je st k ie 
row nik  działu górniczego.

C. Dozór średni:

10. sztygar strzałowy — zatw ierdzany jako  sztygar s trza 
łowy;

U . sztygar oddziału (górniczego, m echanicznego, elek trycz
nego, transpo rtu , inw estycji, budowy) — zatw ierdzany 
jako  sztygar oddziału wym ienionych specjalności np. 
sztygar oddziału górniczego przy czym jeden  sztygar 
oddziału górniczego je st zatw ierdzany jako  s ta ły  za
stępca kierow nika ruchu  zak ładu  górniczego (w przy
padku  b rak u  sztygara objazdowego górniczego);

12. sztygar zmianowy (górniczy, urządzeń mechanicznych, 
elektrycznych, transpo rtu , inw estycji, budowy) — za
tw ierdzany jako  sztygar zm ianowy wym ienionych spe
cjalności, przy czym jeden sztygar zmianowy je s t za
tw ierdzany jako  sta ły  zastępca sztygara oddziałowego;

13. sztygar bhp — zatw ierdzany jako  sztygar bhp;
14. inżynier (technik) m ierniczy (geolog) — zatw ierdzany 

jako  inżynier (technik) w ym ienionych specjalności;

D. Dozór niższy:

15. nadgórnik — zatw ierdzany jako  nadgórnik  oddziału 
górniczego;

16. dozorca (maszynowy, elektryczny, transportow y, in 
w estycji, budowy) — zatw ierdzany  jako dozorca w y
m ienionych specjalności.

III. Klasa

A. Kierownictwo:

1. kierownik ruchu zakładu górniczego — (kierow nik w y
działu eksploatacji kopalin) — zatw ierdzany jako  k ie 
row nik  ru ch u  zakładu górniczego;

2. główny mechanik — zatw ierdzany jako  główny me
chanik, k ierow nik działu m aszyn i urządzeń elektrycz
nych zakładu górniczego;

3. główny energetyk — zatw ierdzany jako główny ener
getyk, zastępca głównego m echanika o określonym 
zakresie działania, odpowiedzialny za podporządkow a
ne m u urządzenia elektryczne w  zakładzie górniczym. 
Jeśli nie je s t przew idziane stanow isko głównego ener
getyka, funkcję tę  pełn i sztygar objazdowy urządzeń 
elektrycznych wymieniony w  pozycji 5;

4. kierownik działu inwestycji (zastępca dyrektora do 
sp raw  inw estycji) — zatw ierdzany jako kierow nik 
działu inw estycji (zastępca dyrektora do sp raw  inw e
stycji), jeśli w  zakładzie górniczym są prow adzone 
roboty inw estycyjne.

B. Dozór wyższy:

5. sztygar objazdowy urządzeń elektrycznych — zatw ier
dzany jako sztygar objazdowy urządzeń elektrycznych.

C. Dozór średni:

6. sztygar bhp — zatw ierdzany jako  sztygar bhp;
7. sztygar zmianowy — zatw ierdzany jako sztygar zm ia

nowy.
Jeden sztygar zm ianowy zatw ierdzany je s t jako  stały  
zastępca k ierow nika ruchu  zakładu górniczego.

D. Dozór niższy:

8. nadgórnik — zatw ierdzany jako nadgórnik;
9. dozorca (urządzeń maszynowych, elektrycznych, tra n s 

portu) — zatw ierdzany jako dozorca wym ienionych 
specjalności.

67.

ZARZĄDZENIE nr 175 MINISTRA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 9 sie rpn ia 1961 r.

w sprawie zmiany niektórych branżowych planów kont 
i branżowych indeksów materiałowych

(znak: KSR-I/K-100/61)

W związku z zarządzeniem  M inistra F inansów  z dnia 
30 grudnia 1960 r. zm ieniającym  zarządzenie z dnia 

w ietm a 1953 r. w  spraw ie zasad ew idencji m ateria łów  
tow arów  i w yrobów  w  uspołecznionych przedsiębiorstw ach 
i zakładach (Mon. Pol. n r  2, poz. 16) oraz okólnikam i M i
nisterstw a F inansów : n r KS 4/61 z dnia 5 m aja  1961 r. 
w  spraw ie zm ian w branżowych planach kont dla zjedno
czeń utrzym ywanych z w płat przedsiębiorstw , n r  KS 5/61 
z dnia 13 m aja  1961 r. w  spraw ie ew idencji zm niejszeń 
i zwiększeń sprzedaży w  przedsiębiorstw ach budow lano- 
montażowych (Dz. Urz. Min. Fin. n r 6, poz. 9 i  10) i  n r  KS 
7/61 z dnia 25 czerwca 1961 r. w  spraw ie opustów  na ro 
botach budow lano-m ontażow ych (Dz. Urz. Min. Fin. n r  8, 
poz. 12) zarządza się, co następuje:

§ 1. W branżowych planach kont, stanow iących załączni
k i do zarządzenia n r  324 M inistra Budow nictw a i P rzem y-



Str. 4 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Nr 14

siu Materiałów Budowlanych z dnia 7 grudnia 1959 r. 
w sprawie branżowych planów kont dla jednostek podle
głych i nadzorowanych przez Ministra Budownictwa 
i Przemysłu Materiałów Budowlanych (Dz. Urz. MBiPMB 
nr 22, poz. 121) wprowadza się następujące zmiany:
1) w Branżowym Planie Kont dla przedsiębiorstw budo

wlano-montażowych rozliczających się z budżetem cen
tralnym  i budżetami terenowymi załącznik nr 1,
— skreśla się konta: _

754 „Korekty sprzedaży robót wykonanych siłami’ 
własnymi” i

755 „Korekty sprzedaży robót wykonanych siłami 
obcymi”,

— wprowadza się konta:
754 „Opusty na sprzedaży robót wykonanych silami 

własnymi”,
755 „Opusty na sprzedaży robót wykonanych sila

mi obcymi” i.-
756 „Wynagrodzenie generalnego wykonawcy”,

2) w Branżowym Planie Kont dla przedsiębiorstw prze
mysłowych rozliczających się z budżetem centralnym — 
załącznik nr 5 konto 311:
— w kol. 2 wyrazy: „wg grup materiałów” zastępuje 

się wyrazami: „w układzie gałęziowym Jednolitego 
Wykazu Wyrobów”,

— w kol. 6 skreśla się cały tekst,
3) w  Branżowym Planie Kont dla przedsiębiorstw prze

mysłu terenowego m ateriałów budowlanych — załącz
nik nr 6 konto 311:
— w kol. 2 i 3 skreśla się specyfikację analityczną,
 , w kol. 2 po wyrazie: „Materiały” dodaje się wyra

zy: „w układzie gałęziowym Jednolitego Wykazu
Wyrobów”,

— w  kol. 5 skreśla się drugie zdanie, rozpoczynające 
się od wyrazów: „Każda część...”,

4) w Branżowym Planie Kont dla jednostek handlowych 
załącznik n r 9
konto 311:
— w kol. 2 po wyrazie: „Materiały” dodaje się w yra

zy: „w układzie gałęziowym Jednolitego Wykazu 
Wyrobów”,

— w  kol. 6 skreśla się cały tekst, 
konto 322:
— w kol. 2 po wyrazach: „Towary w hurtowniach” do

daje się wyrazy: „w układzie gałęziowym Jednolite
go Wykazu Wyrobów”.

5) w Branżowym Planie Kont dla zjednoczeń i zarządów 
przedsiębiorstw podległych i  nadzorowanych przez re 
sort — załącznik n r  10.
— konto 833 „Wypłaty przedsiębiorstwom dotacji 

przedmiotowych” skreśla się,
— konto 836 — dotychczasową nazwę konta: „Wpłaty

m inisterstwa z tytułu dotacji podmiotowych i przed
miotowych” zmienia się na: „Wpłaty ministerstwa
z tytułu dotacji podmiotowych”.

§ 2. 1. W celu zapewnienia dokładnej i terminowej ewi
dencji i sprawozdawczości materiałowej w  nowym ukła
dzie gałęziowym zjednoczenia nadzorujące przedsiębior
stwa przemysłowe rozliczające się z budżetem centralnym, 
w terminie do> dnia 30 września 1961 r. dostosują branżo
we indeksy materiałów do układu przewidzianego w Je
dnolitym Wykazie Wyrobów.

2. Dla celów ewidencji materiałów wojewódzkie1 zjedno
czenia przemysłu terenowego m ateriałów budowlanych wy

korzystają branżowy indeks m ateriałów przemysłu cera
miki budowlanej oraz nawiążą współpracę ze Zjednocze
niem Przemysłu Ceramiki Budowlanej, spełniającym rolę 
zjednoczenia wiodącego dla przedsiębiorstw przemysłu te 
renowego materiałów budowlanych.

§ 3. Zarządzenie obowiązuje od dnia 1 stycznia 1961 r.

M I N I S T E R  
M. Olewiński

68.

OKÓLNIK nr 22 MINISTRA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 31 sierpnia 1961 r.

w  sprawie sposobu załatwiania rozszczeń pracowniczych 
o odszkodowanie za wypadki w  zatrudnieniu w  przedsię
biorstwach (zakładach) podległych i nadzorowanych przez 

Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów 
Budowlanych

(znak: PR/BHP/1750/61)

Z analizy zgłaszanych do M inisterstwa skarg i wniosków 
wynika m. in., że niektóre przedsiębiorstwa, podległe i nad
zorowane przez M inistra Budownictwa i Przemysłu M ate
riałów Budowlanych, nie przestrzegają przepisów okólni
ka nr 101 Prezesa Rady Ministrów z dnia 15 maja 1952 r. 
w sprawie wykonywania orzeczeń sądowych przez urzędy, 
instytucje państwowe oraz jednostki gospodarki uspołecz
nionej (Mon. Pol. n r  A-67, poz. 1025). Dotyczy to w szcze
gólności dopuszczenia do procesów o odszkodowanie za 
wypadki w zatrudnieniu w  sprawach, w których wynik 
jest z góry przesądzony na korzyść poszkodowanych.

W celu jednolitego unormowania sposobu załatwiania 
powyższych roszczeń zgodnie z przepisami powołanego wy
żej okólnika Prezesa Rady Ministrów oraz przepisami de
kretu z dnia 25 czerwca 1954 r. o powszechnym zaopatrze
niu emerytalnym pracowników i ich rodzin (tekst jednoli
ty — Dz. U. z 1958 r. n r 23, poz. 97) ustala się, co nastę
puje:

§ 1. Wprowadza się instrukcję w  sprawie sposobu zała
twiania rozszczeń O' odszkodowanie za wypadki w zatrud
nieniu w przedsiębiorstwach (zakładach) podległych i nad
zorowanych przez Ministra Budownictwa i Przemysłu Ma
teriałów Budowlanych, stanowiącą załącznik do okólnika.

§ 2. Zobowiązuje się dyrektorów zjednoczeń (wojewódz
kich zarządów przedsiębiorstw budownictwa terenowego) 
do' kontroli wykonania postanowień niniejszego okólnika 
oraz wyciągania konsekwencji służbowych wobec dyrekto
rów nadzorowanych przedsiębiorstw (zakładów), winnych 
ich nieprzestrzegania.

§ 3. 1. Okólnik wchodzi w życie z dniem 15 września 
1961 r.

2. Traci moc Obowiązującą pismo okólne nr 20 Ministra 
Przemyślu Materiałów Budowlanych z dnia 28 kwietnia 
1956 r. w  sprawie załatwiania roszczeń odszkodowawczych 
za wypadki przy pracy (Dz. Urz. MPMB nr 5, poz. 20).

M I N I S T E R  
M. Olewiński



Nr 14 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Str. 5

Załącznik do okólnika n r  22 Mi
nistra Budownictwa i Przemysłu 
Materiałów Budowlanych z dnia 

31 sierpnia 1961 r.

INSTRUKCJA
w  sprawie sposobu załatwiania roszczeń o odszkodowanie
za wypadki w  zatrudnieniu w  przedsiębiorstwach (zakła
dach) podległych i nadzorowanych przez Ministra Budow

nictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych

1. Jeżeli na skutek wypadku w zatrudnieniu pracownik 
utracił życie lub zdolność do praicy (całkowicie lub 
częściowo) — dyrektor przedsiębiorstwa (zakładu) po
wołuje niezwłocznie komisję w następującym składzie: 
przedstawiciel dyrektora,
pracownik służby bezpieczeństwa i higieny pracy,

• radca prawny, 
oraz przedstawiciele: rady zakładowej (zakładowy spo
łeczny inspektor pracy), rady robotniczej i podstawo
wej organizacji partyjnej.

2. W terminie ustalonym przez dyrektora przedsiębior
stwa (zakładu) komisja jest obowiązana:
1) wszechstronnie zbadać okoliczności wypadku, 

a zwłaszcza uwzględnić wyniki dochodzenia', prze
prowadzanego przez komisję powypadkową według 
wytycznych Departamentu Zatrudnienia, Płac i Bez
pieczeństwa Pracy z dnia 28 stycznia 1960 r. znak: 
GIBHP/35/60 w sprawie sporządzania dokumentacji 
powypadkowej,

2) wziąć pod uwagę dowody, przedstawione przez zgła
szającego roszczenie,

3) ustalić, kto ponosi winę za wypadek (zakład, poszko
dowany, osoby trzecie, wina mieszana),

4) ustosunkować się do zgłoszonego roszczenia.
3. 1) Podstawowe zasady odpowiedzialności zakładu p ra

cy za wypadek w  zatrudnieniu są zawarte w art. 24 
dekretu z dnia 25 czerwca 1954 r. o powszechnym 
zaopatrzeniu emerytalnym pracowników i ich ro
dzin (tekst jednolity — Dz. U. z 1958 r. n r 23, 
poz. 97).

2) Przy ustalaniu, czy wypadek pozostawał w związ
ku z zatrudnieniem, należy kierować się przepisa
mi art. 36 dekretu.

4. Przy określaniu rodzaju i wysokości odszkodowania 
należy uwzględnić:
1) wynagrodzenie szkód materialnych związanych bez

pośrednio z wypadkiem (np. koszt zniszczonej odzie
ży, uzasadnione dodatkowe koszty leczenia itp.),

2) różnicę między zarobkiem poszkodowanego przed 
wypadkiem a  otrzymywanym zasiłkiem chorobo
wym w okresie leczenia,

3) rentę uzupełniającą w przypadku u tra ty  lub zmniej
szenia zdolności do praicy 'poszkodowanego, a w ra 
zie śmierci na skutek wypadku — ewentualną 
rentę dla rodziny,

4) zadośćuczynienie za cierpienia fizyczne i krzywdę 
moralną.

5. Przy ustalaniu odszkodowania należy kierować się 
obowiązującymi przepisami i zasadami ustalonymi 
w  orzecznictwie Sądu Najwyższego.

6. W przypadku 'Stwierdzenia odpowiedzialności zakładu 
pracy — dyrektor ustali wysokość odszkodowania na 
podstawie opinii komisji i po ewentualnym wysłucha
niu zgłaszającego roszczenie, zawiadomi w  terminie 
7 dni zgłaszającego roszczenie o przyznanej kwocie 
i poleci jej wypłatę.

7. Jeżeli zgłaszający roszczenie nie zgadza się na przy
znaną kwotę i po otrzymaniu wypłaty zamierza wystą
pić na drogę sądową o dodatkowe odszkodowanie — 
zakład pracy powinien poinformować go o możliwości 
zwrócenia się do społecznego biura pomocy prawnej 
przy sądach, ustanowienia obrońcy z urzędu, zwolnie
nia od kosztów sądowych itp.

8. W przypadku ustalenia, że zakład pracy nie ponosi 
odpowiedzialności za wypadek — dyrektor przedsię
biorstwa (zakładu) niezwłocznie zawiadamia zgłasza
jącego, że nie znajduje podstawy do uwzględnienia 
roszczenia.
W piśmie należy podać okoliczności faktyczne i pod
stawę prawną, uzasadniającą zajęte stanowisko oraz 
zawiadomić zgłaszającego, że może dochodzić roszczeń 
na drodze sądowej.

9. Wypłaty odszkodowania, przewyższające kwotę 
10.000 zł powinny być uprzednio zatwierdzone przez 
jednostkę nadzorującą przedsiębiorstwo (zakład).

10. W razie stwierdzenia, że zakład pracy ponosi odpowie
dzialność za wypadek; dyrektor przedsiębiorstwa (za
kładu) powinien, gdy tego wymaga sytuacja m aterial
na zgłaszająieego roszczenie, wypłacić zaliczkę na po
czet odszkodowania, po zasięgnięciu opinii komisji, 
o której mowa w pkt 1. Zaliczka nie może przekraczać 
kwoty 3.000 zł.

11. Zakład pracy powinien w m iarę możności zatrudnić 
(poszkodowanego, który utracił częściowo zdolność do 
pracy, przy pracy lżejszej. W przypadku całkowitej 
utraty  zdolności do pracy lub w razie śmierci p ra 
cownika — należy udzielić pomocy przy umieszczeniu 
dzieci w żłobku, przedszkolu lub w zasadniczej szkole 
zawodowej przyzakładowej dla pracujących-w  'resorcie 
Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Bu
dowlanych.

12. D jrek tor przedsiębiorstwa (zakładu) jest obowiązany 
informować każdorazowo zarządy okręgowe właści
wych związków zawodowych o sposobie załatwienia 
zgłoszonych roszczeń o odszkodowanie za wypadki 
w zatrudnieniu.

13. Przepisy niniejszej instrukcji nie ograniczają obowiąz
ku zakładu pracy do ponoszenia świadczeń, przewidzia
nych postanowieniami układów zbiorowych praicy na 
rzecz zgłaszającego roszczenia lub jego rodziny.

14. Instrukcję należy podać do> wiadomości pracowników 
zakładu i umieścić ją w widocznym miejscu.

69.

PROTOKÓŁ DODATKOWY

z dnia 19 sierpnia 1961 r.

do Układu Zbiorowego Pracy w  Budownictwie z dnia 
15 marca 1958 r. dotyczący dodatków miesięcznych do w y
nagrodzenia za posiadanie tytułów mistrzowskich dla m aj

strów zatrudnionych w  budownictwie

Pomiędzy Ministrem Budownictwa i Przemysłu M ateria
łów Budowlanych, działającym w imieniu jemu podległych 
i przez niego nadzorowanych przedsiębiorstw, a Zarządem 
Głównym Związku Zawodowego Pracowników Budowni
ctwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych zawarty został 
w dniu 19 sierpnia 1961 r. protokół dodatkowy do Układu 
Zbiorowego Pracy w  Budownictwie z dnia 15 marca 1958 r. 
treści następującej:



Str. 6 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. N r 14

§ 1. Postanow ienia zaw arte w  protokóle obowiązują 
w  przedsiębiorstw ach budow lano-m ontażow ych podległych 
M inistrow i B udow nictw a i P rzem ysłu  M ateriałów  Budo
w lanych oraz przez niego nadzorowanych.

§ 2. Przepis zaw arty w części II załącznika n r 2 do U kła
du Zbiorowego w Budownictw ie z dnia 15 m arca 1953 r., 
dotyczący przyznaw ania m ajstrom  dodatku miesięcznego 
do w ynagrodzenia w  wysokości 200 zł o trzym uje brzm ienie 
następujące:
1. „Dodatek w  wysokości 200 zł miesięcznie o trzym ują 

m ajstrow ie posiadający dyplomy, stw ierdzające ty tu ł 
m istrzow ski w  określonym  zawodzie w ydane przez:
1) państw owe kom isje egzam inacyjne, powoływane 

przez kurato rów  okręgów szkolnych zgodnie z p rze
pisam i zarządzenia M inistra Oświaty z dnia 18 m a r
ca 1960 r. w  spraw ie przyznaw ania ty tu łu  robotnika 
w ykw alifikow anego (Mon. Pol. n r  43, poz. 209),

2) izbę rzemieślniczą.
2. Do otrzym ania dodatku, O1 którym  m ow a w  ust. 1, 

upraw nien i są rów nież m ajstrow ie, posiadający św ia
dectw a m istrzow skie, w ydane w  tryb ie określonym  
w  zarządzeniach M inistra Budow nictw a i  Przem ysłu 
M ateriałów  Budowlanych, a mianowicie w:
1) zarządzeniu n r  103 M inistra Budow nictw a i P rze

m ysłu M ateriałów  Budowlanych z dnia 28 m arca 
1959 r. w  spraw ie dodatku miesięcznego do w yna
grodzenia za posiadanie upraw nień m istrzow skich 
dla m ajstrów  zatrudnionych w  budownictwie'.

2) zarządzeniu n r  186 M inistra Budow nictw a i  P rze
m ysłu  M ateriałów  Budowlanych z dnia 13 sierpnia 
1960 r. w  spraw ie św iadectw  m istrzow skiah wydanych 
przez cechy”.

§ 3. P rzyznanie dodatków, określonych w  § 2, nie może 
spowodować przekroczenia funduszu p ła t, zatw ierdzonego 
na rok  1961.

§ 4. P rotokół obowiązuje od dnia 15 lutego 1961 r.

M I N I S T E R  
M. Olewiński

PRZEWODNICZĄCY 
Zarządu Głównego Związku Zawodowego 
Pracow ników  Budow nictw a i Przem ysłu 

M ateriałów  B udow lanych 
w z Cz. Ziółkowski 

Sekretarz Zarządu Głównego

70.

PISMO OKÓLNE nr 24 MINISTERSTWA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dn ia 31 lipca 1961 roku

w sprawie sprostowania omyłek druku w  Branżowym  
Resortowym Cenniku Robót Akordowych dla robót 

elektrycznych.

(znak: ZP5/B/AN-108/61)

M inisterstw o Budownictwa i  Przem ysłu M ateriałów  Bu
dowlanych zawiadam ia, że w  biuletynie n r l-A/61 Kom i
te tu  Budow nictw a U rbanistyk i i A rch itek tu ry  —■ D eparta 
m entu  Norm Budowlano-M ontażowych zostało ogłoszone 
sprostow anie om yłek druku  w  C enniku Robót A kordo
wych na roboty elektryczne, obow iązującym  od dnia 1 lip
ca 1960 r. stosownie do pism a okólnego n r  25 M inister

stw a Budow nictw a i Przem ysłu M ateriałów  Budowlanych 
z dnia 13 czerwca 1960 r. (Dz. Urz. MBiPMB n r 9, poz. 52) 
w działach:

I — m ontaż insta lacji elektrycznych (ceny branżowe
resortowe)

II — m ontaż osprzętu instalacyjnego' (ceny branżowe
resortowe)

III — m ontaż osprzętu  i in sta lac ji sygnalizacyjnych (ce
ny branżowe resortowe).

M inisterstw o1 zw raca uwagę, że zgodnie z postanow ie
niam i ust. 3 § 7 zarządzenia n r  72 M inistra Budow nictw a 
i Przem ysłu M ateriałów  Budowlanych z dnia 23 m arca
1960 r. w  spraw ie cenników  robó t akordow ych (Dz. Urz.
MBiPMB n r  5, poz. 25) należy co najm niej na dwa ty 
godnie przed zastosowaniem  zm ienionych na skutek  do
konania sprostow ania — pozycji cennika zawiadomić za
interesow anych robotników  w  dokonanych zmianach. —

DYREKTOR DEPARTAMENTU 
O. Viewegcr

71. 

PISMO OKÓLNE nr 25 MINISTERSTWA BUDOWNICTWA 
I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 9 sierpnia 1961 r.

w sprawie przekazywania zużytych znaczków pocztowych.
(znak: BG4/1-17/61)

Zarządzenie n r 249 Prezesa Rady M inistrów  z dnia 
12 listopada 1952 r. w  spraw ie grom adzenia i przekazyw a
nia zużytych znaczków pocztowych (Mon. Pol. n r  A-97, 
poz. 1490) zobowiązało urzędy, in sty tucje  państw ow e i spo
łeczne oraz jednostki gospodarki uspołecznionej do odsyła
nia zużytych znaczków pocztowych do Państw ow ego P rzed
siębiorstw a Filatelistycznego. O statnio stwierdzono, że w ie
le jednostek  nie w ykonuje tego zarządzenia lub w ykonuje 
je niedbale, co pow oduje zm niejszenie napływ u znaczków, 
stanowiących artyku ł eksportowy.

W związku z powyższym przypom ina się o konieczności 
ścisłego w ykonyw ania powołanego1 na w stępie zarządzenia 
P rezesa Rady M inistrów.

Zużyte znaczki pow inny być co m iesiąc przesyłane na 
adres Państwowego P rzedsiębiorstw a Filatelistycznego 
W arszawa, ul. B arbary  4. P rzesyłki należy zaopatryw ać 
adnotacją „opłatę pocztową uiści ad resa t”.

W celu zabezpieczenia znaczków przed uszkodzeniem 
należy w ycinać je w raz z podkładem  papieru, ,na który zo
sta ły  naklejone, z pozostaw ieniem  m arginesu wokół znacz
ka szerokości co najm niej 1 cm.

Zgodnie z kom unikatem  n r 63 zam ieszczonym  w  Dzien
niku Łączności n r  8 z dnia 21 kw ietn ia 1958 r., P aństw o
w e Przedsiębiorstw o F ilatelistyczne w ypłaca osobom za
trudnionym  przy w ycinaniu znaczków pocztowych po 
50 złotych za każdy dostarczony kilogram  w ycinków znacz
kowych. Do przesyłki należy dołączyć adres i w ykaz osób 
(względnie osoby), k tórym  przypada należność za w ycina
nie znaczków.

Za w ykonanie zarządzenia odpow iedzialni są kierow nicy 
kancelarii.

DYREKTOR BIURA 
T. Teliga

Z akl. G ra f. „ T a m k a ” , W -w a. N ak ł. 8790+2S egz. Z am . 2119/61. S-/22.


